¹ Ibid. ut supra. — ² Sacchin. ut sup. n. 199.

¹ Sacchin. ut sup. p. 305.

binis. Post horam rediit caelo serenitas, apparuit juxta lunam stella crinita: iterum cœlum obscuratum, et alii terræmotus subsequuti; quibus multæ aedes, et sacra, et magnifica ædificia corruerunt; unde necesse fuerit Ferrariensi duci cum uxore, tentoria sibi sub dio erigere in pomeriis ad vitæ conservationem; cum feminæ passim discurrentes ac ejulantes inquit Natalis Comes) ¹ extremum mundi diem adventasse crederent; nam intra quadraginta horarum spatium, centum et quinquaginta terræmotus facti sunt.

442. Ubi ista ad Pium delata fuerunt, summo dolore percitus, consolatorias statim litteras ad eundem Ferrariæ ducem misit; eique Apostolicam benedictionem dedit. ² sic ad eum scribens:

« Dilecto filio, nobili viro, Alphonso Estensi, Ferrariæ Duci.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Magno dolore affecti fuimus, ex his, quæ de istius urbis calamitate ob vehementes in ea terræ motus excitatos, ad nos allata sunt: quibus multas ejusdem civitatis partes, magna cum ædificiorum publicorum et privatorum ruina, hominumque etiam ipsorum strage afflictas esse cognovimus. Quibus tuis incommodis commoti, totque hominum miserabilem casum dolentes, nobilitatem tuam, quam paterno charitatis affectu vehementer in Domino diligimus, in eodem his litteris consolari voluimus. Quamvis autem ejusmodi terrarum motus naturalibus ex causis orientur; tamen diligenter attendendum est, ne illis peccata nostra causam fortasse attulerint. Solet enim Deus his quoque rebus iram suos in populos, atque adeo in ipsos principes, non obscure quandoque significare: quam pro sua misericordia, ut ab ista civitate populoque avertere velit, humiliter in puritate cordis est obsecrandus: quod, nec ipsi pro nostro officio prætermittimus, et ut idem nobilitas tua et ipsa faciat, et a piis hominibus faciendum curet, magnopere illam in Domino hortamur. Dilecto autem filio Turoni Bertano, internuntio apud nos, tuo nomine a nobis benedictionem petenti, libenter admodum dedimus; omnipotentemque Deum precamur, ut actiones tuas, ad sui nominis gloriam, subjectorumque tibi populorum utilitatem dirigere misericorditer dignetur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Decembris MDLXX, Pontificatus nostr. anno quinto. »

443. Venetiæ pariter, Mantua, Mutina, Re-

gium, Corregium, ac Finalis in Liguria terræmotu concussæ sunt; tamen nullam iis urbibus is cladem importavit. Hæc vero iræ divinæ fuisse testimonia, quam hominum impietas in se provocaverat, ejus temporis scriptores existimant, inter quos Michael ab Isselt ¹ hæc habet: « Eo enim exereverant tunc hominum vitia, ut alius libidine insaniret, alius abdomini serviret, alius invidia laboraret, alius cœca et in gladios ruente ambitione: nemo alteri cedere vellet opulentia atque hinc avaritia, omnium fraudum, fallaciarum, perfidiarumque mater: nemo honoribus, hinc contentiones, odia, inimicitia, bella. Homo, sacra res homini, per lusum et jocum occidebatur. Voluptas ab omni parte quærebatur, et hinc luxuria, fornicatio, stuprum et adulterium, ne quid dicam pejus. Nam adhuc in proces suerant vitia: inveniebat luxuria quotidie aliquid novi in quod insaniret; inveniebat impudicitia novam contumeliam sibi deliciarum; non erat terminus epulorum; vestium, suppellectilium nullus erat modus; honesti obliivio invaserat; nihil erat turpe, cujus aut pretium placebat, aut voluptas delectabat. Humana dico, nam divinarum, aut nulla, aut perexigua, idque apud paucos erat observantia ». Sic ille, post relata in totius Europæ pæne partes immissa flagella.

444. — *Balduini et Brentii obitus.* Obiit hoc anno Franciscus Balduinus jurisconsultus clarissimus, qui aliquo ab hinc tempore e Calviniano veneno convalescens, sui doctoris et ministri, Catholicus factus, pudenda detexit.

445. Joannes Brentius pariter e medio sublatus est, pestis nimirum illa, quæ Ubiquitariorum sectam peperit, ac Eutychis improbatos errores suscitavit, quibus asseruit, tam humanitatem, quam divinitatem Christi ubique esse, tam in Baptismo, quam in Cœna Domini, imo in ipso quoque inferno. Lutherum et Osian drum is conciliare connixus est; ejusque doctrinæ sectatores esse theologos Tubingenses, testatur Staphylus in defensione, apud præfatum ab Isselt, unde, et Lutherosiandrani a quibusdam appellantur. De falsa hujus doctrina Remundum Florimundum ², Sanderum aliosque consule; de qua tandem illud dixisse sufficiat, quod in Pseudosynodo Dresdensi sequenti anno unanimi Superintendentium Saxonum et Witembergensium ac Lipsiensium consensu coacta. « Ubi quitas hæc condemnata fuit, tanquam Satanae commentum », ac multo atrocius a Zuinglianis et Calvinistis. Brentius una cum aliis nonnullis Protestantibus anno MDLI, a principibus Germaniæ ad Concilium Tridentinum missus, mense Januario anni sequentis, libellum Confessionis obtulit, qui a Patribus lectus, ob insignes blasphemias improbatas fuit.

¹ Natal. Com. Hist. lib. XXI, p. 4463, et 464. Genebrar. in Chronic. lib. IV, p. 764. Isselt. o. 220. Adrian. lib. XXI, p. 1552. — ² In registr. Vatican. et Apud Goob. Epist. lib. IV, Epist. 45, p. 384.

¹ Michael ab Isselt. sub hoc anno, p. 221. — ² Remund. de mult. sect. in Lutheranism. lib. II, cap. XIV, p. 170.

446. *Laudibus coronat Pius opus a Surio concinnatum.* — Meruit e contra approbari, dignisque laudibus a Pio hoc anno commendari præclarum Opus Vitarum SS. a Fratre Laurentio Surio concinnatum, eidemque oblatum Pontifici, qui ad ipsum scriptorem honorificas idcirco has litteras dedit :

« Dilecto filio Fr. Laurentio Surio Carthusiano.

P I U S P P. V.

« Dilecte fili etc.

« Librum Sanctorum Patrum Vitas continentem, a te nuper editum, atque ad nos missum, libentissime accepimus; qui quidem eo gratior nobis fuit, quod opus in se continet, a nobis semper desideratum, et ad refellenda hæreticorum in easdem SS. Patrum Historias maledicta, aptissimum. Laudamus vehementer hunc pium laborem tuum, atque, quod coram Domino vacuus apparere nolueris, sed in ejus domum, pro facultate tibi ab eo concessa, quidquid potueris ultro obtuleris, debitis in Domino laudibus commendamus; cujus tamen laudabilis laboris tui gloriam, in primis ei tribuendam esse memento, a quo accepisti et velle et perficere, quod et a nobis, et ab omnibus piis et Catholicæ religionis studiosis merito laudaretur. Hortamur autem te, ut hujusmodi operi proseguendo, et de Ecclesia Dei benemereri, et tibi apud Omnipotentem Deum merita augere ne desistas: securus te a Redemptore nostro laborum tuorum centuplum esse fructum percepturum. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum etc. die 11 Junii MDLXX, Pontific. nostr. anno v ».

447. *Pius Ortonensem Ecclesiam in cathedralem erigit, et Dublinensem episcopum exulem Ecclesiæ Vasionensi pastorem sufficit.* — Sub finem hujus anni, nempe, ut adnotatur in toties memorato cardinalis S. Severinæ Diario, sub die octava Novembris, Pius Ecclesiam Ortonensem in Aprutio citeriore, in cathedralem erexit, vel potius eidem episcopalem honorem restituit. En Diarii verba: « Die etc. cardinalis Maffejus optime proposuit erectionem Ecclesiæ Ortonen. et præfectionem D. Joannis Dominici Rebibæ, erexit in civitatem, et cathedralem, et præfecit gratis, pro nepote cardinalis, omnibus collaudantibus et cætera. » De ipsamet Ortonensi Ecclesia hæc scribit Ughellius²: « Episcopatum hunc antiquum fuisse suspicari facit Concilium Romanum, sub Martino I Pontifice, in quo legitur subscriptio Victoris episcopi Ortonensis. Nec vero objici ibi pro Ortonensi legendum esse Ortanensem; nam ibidem paulo superius legitur subscriptio Victoris episcopi Ortanensis. Sed clare hoc ipsum affirmare facit

Gregorii Magni Epistol. 39. lib. III. Indict. XII. ad clerum et plebem Ortonæ, de obitu eorum episcopi, et visitatione ejusdem Ecclesiæ Barbaro episcopo commissa. Quo tempore episcopalis sedes hæc sublata fuerit, incertum: id certum est, episcopatum hunc a Pio Quinto recens erectum, vel potius restitutum fuisse anno MDLXX, et Theatino archipræsuli suffraganeum constitutum. » Sic ille.

448. Ex præfato Diario sub eodem, quem memoravimus die, ista pariter habentur: « Sanctissimus D. N. proposuit Ecclesiam Vasionensem in Avenionensi provincia vacantem mensibus præteritis, per obitum N. . . . patriarchæ Alexandrini, pro episcopo Dublinensi, exule cum familia a regno Scotiæ, nunc vicario S. Mariæ Majoris et suffraganeo Urbis vicarii. » Fuisse autem Dublinensem hunc episcopum Scotiæ reginæ apud Pontificem oratorem, ex supra relatis satis superque apparet.

449. *Beata Clara de Montefalco sanguis mirum in modum ebullit.* — Hoc etiam anno sanguis præclaræ Virginis beatæ Clara de Montefalco Ordinis S. Augustini¹, qui in vitreo vase servatur, mirum in modum colliquefieri, et ebullire visus est: præsagium (inquit Vitæ ejus scriptor) mox futuræ regni Cyprii amissionis, quod sequenti anno summa Christiani nominis perniciæ Turcarum tyrannus Venetæ reipublicæ eripuit, ut dicitur.

450. *Nicosiæ casum Gambaræ carmine deplorat et describit.* — Ejusdem vero Cyprii regni calamitatem, ac captam hoc anno, ut vidimus, a Barbaris Nicosiam, Laurentius Gambaræ² ad Ormanetum Patavinum episcopum scribens, sequenti carmine una deploravit, et descripsit:

Nunc quoniam Ismaria Turcarum Rector ab arce
Extulit, et belli signum, et crudelia bella
Movit in insontes Venetos: quos federe rupto
Impius invasit: dehinc Cyprii vexit ad horas
Bellantum turmas, urbemque obsedit, et illam
firipuit: tu casum urbis plagamque recentem
Mecum una delle, cladem miseratus acerbam,
Ormanette; suas cui tradidit atheris auctor
Pascendas pecudes, quæ mollia gramina tondent
Teque bibunt liquidos fontes pastore, levesque
Medoaci carpunt secura ad flumina somnos.
Turca ferox, ammisque furens, infensus et hostis
Nominis ille tui, nunc clementissime Christe,
Florentem Cyprum iuvavit furibilibus armis,
Evertitque tuam gentem, fusoque tuorum
Sanguine inundant fossæ; ceu flumina multis
Imbribus aucta solent ripis spumare, virosque
Fœmivumque genus, prædamque abduxit ad oras
Reliquas belli qua Bosphorus insonat undis
Hellespontiacis, jacuere inhumata per agros
Corpora pignantum, nec erat, qui rostra ferarum.
Aut volucrum arceret, nec qui tellure jacentes
Obrueret terra injecta: tua templa tuorum
Sanguine fedavit miles pharetratus, et ense

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra. — ² Tom VI, in Epid. Ortonens, p. 966.

Vit. B. Clar. p. 3, cap. XXVIII, p. 266. — ² Laurent Gamb. lib. ver. sacr.

Horridus et nostri sitiens, avidusque cruoris.
 Tu vero Pater omnipotens, miserere gementium
 (Qui summo tristes fundunt suspiria Cælo,
 Quos vinculis tenet ille (suae ludibria genti)
 Et (sint multa licet) tamen obliviscere nostra
 Crimina, nostrarumque patrum, procedere nec tu
 Longius hanc iram permittas; quæ velut ignis
 Est accensa, tuas (in eos sed mitis) habenas
 Effunde irarum in Turcam, qui teque, tuosque
 Despicit, atque alium, non te vocat in sua vota.
 Nec fundatorem cæli terraque fatetur;

Numen adumbratum sed adorat, et insuper illi
 Tempia dicat, precibusque idem tua templa nefandis
 Pollunt, atque tuas sceleratis ritibus aras.
 Alfer opem, dicat ne forsitan hostis: ubi nam est
 Illorum Deus? et dictis insultet amaris.
 Nunc tu sterne solo, gentique obsiste feroci,
 Nostraque conspiciant vindictam lumina, qua tu
 Disperdes meritis infensos cladibus hostes.
 Tunc tua dicemus sacro facta inelyta templo,
 Ante tuam positi multis cum laudibus aram.

PII V ANNUS 6. — CHRISTI 1571.

1. *Cæcilium ab Elisabetha baronis titulo insi-*
tur.—Christi anno millesimo quingentesimo sep-
 tuagesimo primo, indictione XIV, Elizabetha
 Anglorum pseudoregina¹, honoribus honesta-
 vit Guilelmum Cæcilium a secretis, Baronis
 Burgilæi titulo eidem collato; quod optime de-
 legati sui munere functus apud Scotiæ reginam,
 versutia sua ac dolosis artibus sic cum ea de
 concordia egisset, ut uno eodemque tempore,
 et Elizabetham pacem ardentissime expetere si-
 mulasset, et eidem paci quæque subdole po-
 tuisset impedimenta objecisset: si tamen in ob-
 scurissimo eo nebulo, illustrissimam ac nomi-
 natissimam Cæciliorum² Romanorum gen-
 tem, ex qua ortum ducere vir vanissimus se ja-
 ctabat, revelare contendisse, sagax mulier exi-
 stimanda non sit.

2. *De abdicatione reginæ Scotiæ agitur.* —
 Ut populorum ac exterorum principum sum-
 mæ de reginæ Mariæ liberatione sollicitudini ac
 desiderio illuderetur, anno præterito cœptum
 de hoc negotium nihilominus prosecutum
 est. Pueruli regis Scotorum nomine, ex Scotia
 in Angliam ab Elizabetha accitis Mortonio Co-
 mite, Percarnio abbate Duntermilini, et Jacobo
 Mac. Gillio, ut causas abdicationis reginam cla-
 rius exponerent, earumque justitiam compro-
 barent. Illi, plus etiam, quam Elizabetha exoptasset,
 illius jussibus obtemperantes, non modo
 horrenda temeritate de regina Maria obloenti;
 sed insuper communi regum juri petulantissime
 detrudere ausi sunt; nam ut Camdenus³ nar-
 rat, Commentarium satis prolixum exhibuere,
 quo populum Scotiæ regibus esse superio-
 rem, ex veteri regni Scotici jure, exemplis obso-
 letis ac novis, undequaque ab impio, (quem

alibi memoramus) Buchanano conquistis; imo
 et ex nefaria Calvinii auctoritate, populares ubi-
 que magistratus, ad regum libidinem mode-
 randam constitutos esse; iisque licere malos
 reges carceribus coercere et regno exuere, pro-
 bare conati sunt. Quod iniquissime Elizabetha
 audivit; cum enim tota in eo esset, ut nutans
 usurpatum a se regnum firmaret, ideoque Scotos
 in legitimam suam principem concitasset: ex
 effreni licentia ab eis hac occasione arrepta,
 et generali contra regalem dignitatem ipsorum
 definitione, in idem se periculum conjectam
 animadvertit, in quod æmulam reginam con-
 jecerat; ac in laqueum propemodum se incidisse
 doluit quem alteri paraverat.

3. Conceptum tamen ex insolentissimo
 scripto dolorem animo silentio pressit, ac de-
 legatis illud respondere sat habuit. Ex his quæ
 attulerant, reginam abdicandi justam causam,
 eos habuisse sibi satis comprobatum non iri:
 ideoque rationes alias exquirent, quibus res
 Scotiæ componi possent. De hoc igitur actum
 est apud ædes Baconi magni sigilli custodis, de
 quo plura suo loco dicenda erunt, inter utrius-
 que partis delegatos. Verum, tum ex iniquis
 conditionibus propositis, tum ex his quæ Ba-
 conus ipse edixit, reginæ Scotiæ delegati jam
 tandem intellexerunt, certum deliberatumque
 Anglis fuisse, ut nunquam eam regno suo res-
 tituerint, atque in Angliam perpetuo retinerent.
 Post plures igitur hinc inde habitas concerta-
 tiones, ex quibus nullum effectum consequi
 posse perspicue Scotiæ regina agnovit; tandem
 Londino suos delegatos abire jussit, ibidem
 tantum, ejus mandato, apud Angliæ reginam
 oratore suo Roffensi episcopo remanente. Eli-
 zabetha vero, ad Ordines Scotiæ proximè con-
 venturos, inter Scotorum factiones componen-
 dam in primis concordiam, rejecit.

¹ Camden. hoc ann. p. 205. — ² Andr. Philopater in Respons. ad Edict. Reg. Angl. Sect. 3, p. 249. — ³ Ibid. ut supra.

4. *Proceres qui pro regina stabant errantur: archiepiscopus S. Andreae suspenditur patibulo.* — At cum inter ceteras inexcusatae pacis conditiones ab Anglis, et rebellibus Scotiae delegatis propositas, illa praecipuum pane locum oblineret, ut summi nempe Scotiae proceres, qui a reginae Mariae partibus erant, in Anglorum manus, tanquam obsides traderentur, eo consilio, ut infelix princeps, omnium fidelissimorum amicorum praesidio orbata, adversariis ac rebellibus in praedam exponeretur, illique radicatus exterminarentur: ipso tempore, quo Elizabetha, concordiae simulata specie, hoc niteretur obtinere, idque Mariae munimentum hac ratione detrahere satagit: illos etiam aperta vi penitus opprimere tentat; ad facinus id patrandum (uti praeterito anno pariter vidimus) a praefatis quoque comitiis in Scotia quamprimum habendis compulsa: in quibus, ut nullum suffragii ferendi locum, qui reginae Mariae faverant, habere possent, tanquam seditiosi ac rebelles insectati sunt. Gravibus igitur damnis (ut Camdenus refert) ii affecti fuere: plures eorum caesi, Dumbritionum ad Glotta, sive Cluidae, aestuarium munitissimum Scotiae propugnaculum captum; et quod omni scelere deterius fuit, Jacobus Hamiltonius archiepiscopus S. Andreae, Ducis Castri Heraldus frater, infami patibulo, ut regicidii conscius, suspensus. Tantum scelus contegere, vel aliquantulum saltem honestare Camdenus ipse contendit, referens, tam indigne habitum nobilissimum eum praesulem fuisse, ex indicio sacrifici, qui quondam Santandreaeum praefati criminis fuisse reum, ex regicidis inter confitendum audivisse affirmarat: verum emendicata a sacrilegio ejusmodi excusatio, nimisque a longe quaesita, perspicue ab omnibus cognoscitur; ideoque illam silentio praeterire scriptor idem debuisset; nam posito etiam, quod res, ut astruit, sese ita habuisset, non ex hoc tamen nefandorum illorum hominum saevitia justa haberi posset, ex eo saltem, quod ipsemet addit: innocentissimum, nempe, archiepiscopum, ne in iudicium quidem more patrio vocatum, ad patibulum fuisse pertractum.

5. *Fingit Elizabetha se nuptias exoptare cum Andio comite.* — Ipsa regina Scotiae, interruptis simulatae concordiae tractatibus, saevius quam antea habetur; dum famuli omnes, praeter decem, et sacerdotem, qui sacra faceret, ab ejus famulatu amovebantur. Elizabethae vero aliis simulationibus aditus aperitur, dum misso hoc anno in Galliam Thoma Sachuillo barone Buckhurstio, ut Carolo Gallorum regi, de nuptiis nuper cum Elizabetha Austriaca Maximiliani imperatoris filia celebratis gratularetur: Catharina ejusdem Caroli regina mater, de nuptiis cum eadem Elizabetha, ac Henrico duce Andio filio suo natu minori, hac occasione

agere coepit. Licet enim animo a maritali jugo Elizabetha abhorreret; tamen, ut cognovit hac spe Gallorum animos sibi devinctos obtinere posse, nil praetermisit, quo rem ex corde exoptare ostenderet, vanamque eorum hanc expectationem aleret. Missi ideoque tunc inde, ex utraque parte articuli fuere, quibus haec nuptiae concluderentur; verum cum toto fere anno, de iis actum frustra fuisset, et ex hoc ficto negotio, ut infra dicitur, Elizabetha fructum plurimum retulisset; tandem Galli spe sua frustrati, et justo Dei iudicio, ex malis artibus, quibus rem consequi, maximo religionis Catholicae damno, tentarunt, utilitatem nullam reportantes, a femina illusi sunt, resque infecta remansit.

6. *Pius de sorte Mariae et Orthodoxorum anxius.* — Interea Rodolphus, quem anno praeterito a Catholicis Anglis ad Pontificem missum vidimus; qui ab eo, ad Catholicum Hispaniarum regem pariter missus fuit, ut pro captiva Scotiae regina, et Catholicis ipsis auxilia imploraret, egregie legatione sua functus est: nam eidem regi Pontificis litteras reddens, ejusdem illi retulit consilium, ad tam illustre facinus aggrediendum, dandaque illico postulata subsidia eum cohortantis. Quam ad rem Pontifex, se non modo quidquid posset collaturum auxilii, sed etiam, si opus fuisset, ut optime de Christiana Republica mereretur, presentem se affuturum, cunctaque Sedis Apostolicae vectigalia, et item sacros calices, cruces, atque adeo vestimenta sua ob id oppignoratorum pollicebatur. Cumque haec verissima esse constaret, illud satis esse videbatur, si rex Catholicus, ex Gallia Belgica in Angliam armatas cohortes trajiceret, ductore Chiappino Vitellio, ubi Albanus esset impeditus. Litteras, ut vocant, credentiales, a Pontifice Rodolpho traditas reperimus in Regesto Vaticani Archivi, quas hic apponendas duximus:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Has litteras nostras majestati tuae reddet dilectus filius Robertus Rodolphus, qui, adjuvante Deo, nonnulla ei praesens praesenti exponet, ad honorem ejusdem Omnipotentis Dei, ac reipublicae Christianae utilitatem non parum pertinentia; super quibus, ut ipsi, sine ulla haesitatione, majestas tua fidem habeat, vehementer eam in Domino requirimus ac rogamus; a qua pro eximia sua in Deum pietate illud majorem in modum petimus, ut rem ipsam, de qua cum majestate tua acturus est, animo ac voluntate suscipiens, quidquid ad eam conficiendam opis, atque auxilii afferre se posse judicaverit, id sibi faciendum esse existimet.

Quod tamen a majestate tua sic postulamus, ut eam intelligere velimus, nos eam ipsam rem iudicio ac prudentiæ majestatis tuæ totam permittere. Redemptorem nostrum toto interea corde rogaturi, ut quæ ad ejus gloriam diriguntur, his pro sua misericordia, prosperos successus largiri dignetur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die quinta Maii, millesimo quingentesimo septuagesimo primo. Pontificat. nostr. ann. sexto ».

7. In eodem Codice adnotatur, ejusdem exempli litteras, sub die decima tertia ejusdem mensis et anni, ad Lusitaniæ quoque regem scriptas fuisse. Verum Rodolphus, licet ex mandato Pontificis præfatum regem adire etiam cogitasset, ab ea tamen legatione postea, aliquibus intercedentibus causis, se abstinuisse arbitramur; inter quas eam præcipuam fuisse censemus, quod controversiæ, ut anno præterito innuimus, quæ inter Lusitanos et Anglos mercatores intercesserant, dum hi lucrosam pro puro auro mercaturam in illa Africæ ora, quam Guineam vocant eum Nigritis, ab anno MDLII exercissent; illi vero, qui primi ea littora aperuerant, vi et armis, quantum potuerant, prohibuissent; adeo ut nonnunquam navali bello depugnassent, et naves utrinque delinissent. Hæ, inquam, controversiæ hoc ferme tempore compositæ sunt; nam rex Lusitaniæ Sebastianus, si Camdeno¹ et Thuano² credatur, ut paci consuleretur, Franciscum Gerardum in Angliam misit, qui cum Elizabetha fœdus his conditionibus firmavit: Et perfecta amicitia esset, et liberum utrinque commercium. Neuter quicquam in alterius præjudicium attentaret, nec hostibus rebellibus aut proditoribus alterius auxilium præstaret. Merces, pecunia, naves sub aresto detentæ, restituerentur. Et ad gratificandum regi Lusitaniæ, Elizabetha Anglis prohiberet, ne quis navigationem in maria et terras subditas Portugalliæ institueret. Quod si aliter fecissent, istorum periculum esset, si bonis, aut vita, a Lusitanis privarentur. Excipiebantur tamen Portugalliæ regna, et Algarbiæ, Insulæ, Azores, Madera, et littus Barbariæ, in quibus libera negotiatio promissa fuit.

8. Ex compositis igitur hoc tempore et hac ratione Lusitanos inter et Anglos rebus, sperandum Pio non fuit, ut contra Elizabetham Lusitani ipsi arma sumere vellent; et ideo Rodolpho mandasse credimus, ubi ista reseivit, ut a Lusitanica legatione abstineret, ut diximus.

9. Non solum autem (ut Gabutius³ scribit), Pius præfatum Rodolphum, per causam offerendæ de fœdere pactionis contra Anglam, ad Hispaniæ regem cum litteris misit: sed ad

Norfolcicum ducem insuper præscripsit, uti bono animo esset ac certo sciret, se nulla in re illi unquam defuturum; quin etiam ejusdem exempli litteras (uti legitur in Regesto Vaticano) ad captivam Scotiæ reginam dedit, quæ ejusmodi fuerant:

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ Scotiæ reginæ illustri.

PIUS PP. V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dilectum filium Robertum Rodolphum, qui majestatis tuæ litteras et nobilis viri ducis de Norfolch, die vigesima Maii anni superioris datas, nobis reddidit, cum ipsum per se libenter vidimus, tum etiam libentius illa cognovimus, quæ utriusque nomine nobiscum communicavit. Quia vero causam, ob quam huc ad nos profectus est, satis ipsa per se nobis hominem negotiumque totum commendat; ideirco nihil necesse est pluribus verbis cum majestate tua agere; cui illud solum dixisse sufficiat, nos cum serenissimo rege Catholico, et officio lunctos esse quo fungi voluisti, remque ipsam majestati suæ, utpote melius quam nos, de rebus istis edoctæ, prudentiæ permisisse; nihilque posthac prætermitturos earum rerum, quibus hujusmodi negotium omnibus modis juvare possimus. Quod si fortasse hac æstate res geri non poterit, non ideirco majestas tua animo deficere debet, sed donec opportunitas ejus gerendæ adfuerit, temporis moram patienter sustinere. Nos enim eodem semper animo erimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die quinta Maii MDLXXI. Pontificatus nostri anno sexto ».

10. Nec prætereundum, quod suo muneri minime Pius defuerat apud Catharinam quoque Gallorum regis matrem, pro eadem Scotiæ regina, Anglisque orthodoxis. Cum enim pensassisset a præfato forte Rodolpho, vanis ac fallacibus Protestantium pollicitationibus (ut vidimus), seductam, protectionis suæ ipsam subsidium illis subtrahere cogitasse; ac contra datam fidem, promissis cum ipsis minime stare; sacerdotali libertate, ab eo consilio, et per nuntium suum, et per Epistolas revocare contendit, officiique commonuit, quo rerum Catholicarum defensionem suscipere tenebatur. Epistola hujus anni initio ad illam scripta, sic se habet³:

« Charissimæ in Christo filiæ Catharinæ reginæ, matri Christianissimi Gallorum regis.

¹ M. S. Archiv. Vat. Signat., n. 2913.

² Apud. Goub. Epist., lib. 5. Epist. 10, pag. 427. Et apud Bzovi. sub hoc ann., pag. 990.

¹ Camden., sub hoc an., p. 226. — ² Thuan., lib. 51. — ³ Gabut. Vit. Pii, cap. 9, lib. 3, pag. 105.

PHS PP. V.

« Charissima nostra in Christo filia, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Beneficiorum, præsertim afflictis in rebus atque in periculis acceptorum, memorem sese præbere, non solum principes decet, sed illis est id quoque valde necessarium. Sic enim, et aliis in ejusmodi difficultatibus animus additur in posterum, et ii, qui male se gesserint, non sine suo dedecore meritis penæ afficiuntur. Nullam porro nos virtutem, hæc ipsa grali animi, majorem æstimamus, qua efficitur, ut non modo terrena regna stabiliantur, sed effrata ac barbaræ quoque gentes arctiori amoris vinculo consociantur. Debet igitur majestas tua in hac cogitatione sibi constare, neque pati, ut inanibus Protestantium hæreticorum pollicitationibus, ea bona de mente deducaris, quam antea prætulisti Anglicis optimatibus, atque iis omnibus, qui Scotorum reginæ partes sustinent, protegendis. Ex quibus, ut perspicuum est, pendebit tranquillitas Gallicarum rerum, quæ absque illorum ope, proximis temporibus in magnis plane periculis versabantur. Etenim, quando admirabilius Colignius, acie instructus, multis quæ illi submitlebat Anglia fulciebatur auxiliis, eodem tempore, si pessima illa regina, se Colignio favere aperte declarasset (quod inhibendum fuit, ne Protestantium artibus accederet); proculdubio Galliarum regnum, in maximum ruinæ discrimen incurrisset. Quamobrem, ex Anglia nobiles complures, solum ut Christianissimam majestatem, cæterosque Catholicos, Mollæ anislite ejus in Anglia oratore suadente, Robertoque Rodulpho intercedente, sustentarent, perversis improbæ illius feminæ consiliis obstiterunt; atque tum aperte, tum clanculo perfecerunt, ne tam duro Gallia conflagraret incendio. Atque hujus quidem rei optimus testis esse potest ipse Mollensis anlistes; cui, nomine nonnullorum principum, ex ipsis optimatibus Rodulphus enuntiavit, majestatem Christianissimam posse in eorum studiis conquiescere. Nam se curaturos, quod deinde curarunt, ne Anglorum, quam vocant regina, illi se hostem aperte profiteretur. Quod si facere illa voluisset, sese illi opposituros esse, ejusque conalibus summis viribus adversaturos: ea tamen lege, ut Galliarum rex, se illis auxilio fore, Scotiaeque reginæ, legitime ipsis imperantis, causam omnino defensurum polliceretur. Quod quidem desponsum est, atque illis, Christianissimæ majestatis nomine, ab anislite Mollensi renuntiatum: scilicet illis, per omnem occasionem suppetias latum iri, ipsis nobilibus ad molliendum novas res excitandis, atque interim duobus hominum millibus mittendis in Scotiam. Quod etiam fieri cœptum est, exercitu per speciem in Anglia

mature comparato. Sed posteaquam rex voti sui factus est compos, atque cum admiratio rediit in gratiam, illi ipsi deserti sunt, ac licet sæpe fuerit postulatum, tamen illis promissa minime servata sunt. Quia etiam spe quadam ducebantur fore, ut certo tempore nonnulla fierent ac dicerentur, neque futurum cogitabant, ut si ob res inde gestas nobiles ipsi perderentur, regnum istud in easdem incideret difficultates: cum præsertim nemo nesciat Elizabetham, reginæ isti majestati promissa non esse perfecturam, vigente pessimo quo utilior consilio, suadentium non posse eam tuto regnare, nisi quantum in se est, Galliarum Belgique Protestantium causam tueatur. Itaque levissima quaque sumpta occasione, non habens illa, qui ejus prava temperare consilia queat; facile se Galliarum hostem esse palam demonstrabit. Quo quidem tempore majestas tua plane cognosceret, quam ingens in se detrimentum incideret, ex tot nobilium Anglorum facta jactura; qui si protegantur, magno erunt Galliarum præsidio. Ad hæc autem deseri nullo pacto debet causa Scotorum reginæ, cui majestas tua, et affinitatis et antiqui federis jure plurimum debet. Quod si, volente Deo, Anglicum illa regnum obtineret, Gallicos tumultus nunquam sane pateretur: neque fieri posset, ut ea insula veniret in ditionem principis alicujus ex Protestantibus, qui proculdubio Galliam ac reliquam omnem rem Christianam vexare non desisteret. Galliarum vero Protestantes, quamvis eos majestas tua in pace contineat, perpetua tamen habent in Anglia commercia, eamque reginam admonent earum rerum, quæ non modo in Gallia, sed etiam in toto orbe Christiano geruntur. Atque hisce artibus magis ac magis confirmantur in dies, ut exitiosa consilia sua aliquando possint obtegere nefariasque cupiditates explere. Quod utinam cito non videamus! Etenim nobis exploratum est illos, eo quod habent in Anglia subsidio munitos, coacervandis pecuniis continenter operam dare, quas præter stata ac publica vectigalia, quæ ex Anglicis cogunt Ecclesiis, ex latrociniiis quoque et Catholicorum bonis ad mare direptis, colligere consueverunt. Quod sane damnum incredibile, redarguitque vehementer omnium principum conscientiam, id mali non avertentium. Siquidem liquido constat, Protestantes illos, propriis Catholicorum bonis armatos, bellum renovaturos, idque primo quoque tempore haud dubie facturos: cum non satis tutos se fore arbitrentur, nisi quatenus Christianissimam majestatem implicam tenuerint: eandemque sui ipsorum auxilio necessario indigere, ac per specimen Gallici regni fines amplificandi, in Hispaniam bellum inferre curaverint; idque ad ipsorum factionem magis constabiliendam, adigendumque regem, ut cum ipsis moderatius se

migrante, cum hæretici, quos publica lege ante cohibuerat, summa rerum potiti essent, in primis Joanni Storæo mala omnia intentabant, ac in primis nimiam hominis crudelitatem calumniabantur. De crudelitate vero sua id in publicis comitiis Joannes ipse, regnante jam Elizabetha, respondit, se nulla in re alia peccasse, nisi quod ommissa radice, nescio quos ramusciculos præcidisset, cum potius debuisset robustissima quæque zizania radicitus evellere; quod factum si fuisset, jam (inquit) non tot ac tanta videremus impietatis genera ubique stare atque adeo florere. Sectarii hoc totum de ipsa regina Elizabetha, quæ radix peccati fuisse videbatur, dictum interpretantes, ab illo die novam eriminationis materiam, tum arripere, tum colligere non destiterunt, donec invictæ constantiæ virum, ob fidei Catholicæ liberam confessionem, in vincula coniecissent. Cum vero aliquot annis in carcere mansisset, quadam die oblatam sibi sese liberandi occasionem videns, arripuit, erupit, ac tamdiu in privatis amicorum ædibus latitavit, donec in Belgium trajiceret. Lovanii autem cum esset, diu multumque ea cogitatione torquebatur, quod insignem martyrii locum, ad quem Deus eum vocasse videretur, culpa sua amisisset. De hac sæpius cum uxore, cum amicis aliquando, mecum semel serio locutus, quærebat, utrum liceret ei sese iterum in potestatem hæreticorum tradere, an non? Ego ei non audebam auctor esse, ut in custodiam reverteretur; Dei enim consilio videri eum esse liberatum, nec satis tutum fore, ut periculum sibimet crearet, quem Deus in tuto collocasset. Ille vero pœnitentiam se acturum professus, locum ei rei aptum apud Chartusianos Lovanii delegit, nec recusavit, quominus in religionem aliquam ingrederetur, si uxor ejus idem etiam propositum se suscepturam sponderet. Illa conditionem recusante, Storæus tamen in proposito pœnitentiæ agendæ ita permansit, ut frequentius apud Chartusianos quam domi ageret: cum ecce, inopia rei familiaris oppressus, præsertim nepote suo ac nepte ad eum ex Anglia transmissis, cæpit de victu quaerendo sollicitus esse.

24. « Erigebatur eo tempore novus magistratus apud Belgas, qui videret, ne quid mercatores exportarent in Angliam, aut etiam inde inveherent, contra leges a Catholico rege latis. Illic magistratus cum Parkero cuidam deferretur, is Joannem Storæum juris consultissimum virum rogavit, ut sibi adesset, consilioque suo et auxilio hominem juvaret. Admonebant Storæum amici, ne quid istiusmodi tentaret: esse enim rem, et in se odiosam, et ipsius persona indignam, ut mercium nescio quarum explorator haberetur. Ille tamen nonnullis responderet, se ab eo munere alienum fore, tamen

lucris (ut videbatur) spe illectus, temperare sibi non potuit, quominus Parckerum, quibus posset modis juvaret. Audivit ergo navim quandam in Zelandia esse plenam prohibitarum mercium, quam si deprehendisset, magno ea res lucro, et Parckero et sibi futura esset. Ilac esca illectus, primo Belgas, inde in Zelandiam se conferens, ad eam navim delatus est, quæ certorum hominum consilio ad hoc ipsum in insidiis collocata erat, ut simul ac Storæus in eam ingressus esset, vela ventis committeret, hominemque carceri, quam sponte reliquerat, non invitum redderet. Quamquam enim eo tempore nihil minus cogitavit, potiusque alios capturum se sperabat, quam ne ipse caperetur; tamen postquam, Anglia ob oculos proposita, quid actum esset intellexit, Deo gratias egit, qui se iterum martyrii loco restituisset, rogans etiam, ut martyrii locum sibi palmamque concederet. Quid quæris? Hæretici mercatores ingenti gaudio perfunduntur, sibi que de suo consilio ac stratagemate supra modum gratulantur; Catholicos vero, majorne stupor an dolor teneret, difficile dictu est. Storæus Londinum perductus, primo in Lolbardorum, deinde in Londinensem Turrim includitur. Quæstio in illum habetur; quid ab initio responderit, ignoramus, id tantum ad nos perlatum est, nunquam ullum subditum in Anglia tam libere et confidenter locutum. Negabat enim se jure in principis Angliæ, sed potius in Catholici regis potestate esse.

25. Anno autem Domini M^oDLXXI, vigesimo quinto die mensis Maii, productus in iudicium, perduellionis reus peragitur, velut qui conjurationem cum certis viris apud Belgas in civitate Antuerpiensi, contra Elizabetham invisisset, religionemque schismaticam, quæ jam in Anglia regnat, in Catholicam commulare tentasset. Facta vero pro se dicendi potestate, fori tantum exceptionem proposuit, negans iudices ipsos ullam in se potestatem habere, qui jam, non Anglicanæ principi, sed potius regi Catholico subjectus esset. Interrogatus vero, utrum in Anglia natus non fuisset? Fatebatur, sed addebat se justissima de causa solum veruisse. Nam et Abrahamum patriareham, Dei jussu de terra sua et cognatione olim exiisse, ne peccato idololatriæ, quo tunc Chaldæa tenebatur, involucreretur: cujus exemplum se imitatum esse, eo quod videret patriam suam schismatis ac hæresis peccato implicatam teneri; atque ideo membrum alterius reipublicæ factum esse. Reges enim defendendi ac protegendi populi causa primum constitutos fuisse; itaque, cum vidisset reginam Angliæ, adeo ipsos non prolexisse, ut pro derelicto potius haberet, atque adeo, ob id solum quod Catholicus esset, injuste illum persequeretur; eo se animo in regis Catholici provincias commigrasse, ut sub

ipsius protectione, tam sibi quam fidei suae consuleret. Inde se primum dolo malo, deinde aperta vi, contra jus omne abreptum esse, nec legibus jam ullis apud illud tribunal reum sibi. Judex vero interlocutus est Storæum, nisi quid aliud pro se afferret, statim experturum esse, non deesse leges, quibus in regno illo condemnaretur. Cum autem Storæus dixisset, se quod bonum et æquum videretur prolocutum, nec ullo modo posse illius iudicii auctoritatem agnoscere: mox, absque ulla criminis, vel confessione, vel probatione, non tantum morti, velut contumax addicitur, sed etiam perditionis nominatim condemnatur. Storæus autem biduo post, cum ad uxorem Lovanii agentem scriberet, deque hujus sententiæ injustitia quereretur, significavit perfacile sibi fuisse, si apud alios iudices actum esset, id quod de conjuratione contra Elizabetham facta objiciebatur, confutare. Cujus rei testes citabat illos ipsos, quibuscum Antuerpiæ hæc de re egisse dicebatur. Verum quia hoc, quod probe sciret, nescire non posset: integrum sibi non fuisse, aliter causam dicere, quam dixisset: Intellexit vero se probe scire, prætersam Angliæ reginam, per declaratoriam Summi Pontificis sententiam, ob hæresim manifestam, omni jure regni dominioque privatam esse; ac propterea magistratum nullum ab illa creatum, eique adherentem, a se agnoscere posse, ne forte ipse etiam eodem anathemate innodaretur. Ut igitur conscientie suæ consuleret, ac Summi Pontificis communionem retineret; sanguinem suum profundere non curavit. Ac nimirum in iisdem litteris ad uxorem suam, non solum gratias agebat Deo, quod in ea causa moriendi sibi esset; verum etiam uxorem et amicos omnes congratulaturus ei dicebat, si vere nossent, quanta cum alacritate ad mortem illam properaret, ejus brevi compendio, septuaginta fere annorum delicta per Dei gratiam expiaturus esset.

26. « Pridie autem kalendas Junii, cum præfectus carceris a Storæo quæreret, utrum ante obitum suum consilio cujuscumque ex Dei ministris indigeret; ille postulavit, ne quis profanus et schismaticus introduceretur, se enim cum nullo tali communicaturum esse, cum Catholico autem presbytero libenter se colloqui velle. Imperatum igitur est, ut reverendus archimandrita dominus Fecnamus, qui eodem in carcere, ob fidem Catholicam tenebatur, ad illum accederet, qui per totam prope noctem colloqui esse dicuntur de iis rebus, quæ ad æternam salutem pertinebant. In ipsis ergo kalendis Junii, tantus Dei martyr injectus crati, ad locum supplicii trahitur.

27. « Inde in currum translatus, lunc prius in collum imposito, dicebat se ut moreretur adesse, ac fatebatur quidem gloriosa Dei voluntate factum esse, ut in Angliam, subeundi sup-

plicii causa, quod multo gravius peccata sua merita fuissent, perduceretur; nam alioqui se admonitum, non semel, quantum ipsi periculum immineret; nunquam tamen illud prospicere potuisse: nunc autem Deo gratias agere, inimicis ignoscere, cum omnibus hominibus pacem habere, corpusque suum libentissime carnifici traditurum, ut per brevem penam, ad æternam gloriam, merito sanguinis Jesu Christi aspiraret. Porro, de iniquitate iudicii, quod in illum exercuissent, deque crudelitatis calumnia, ejus ei notam inuississent, pauca locutus: tandem se mori contestabatur in ea Catholica fide, in qua baptizatus fuisset, quæque illi, cum rege suo Philippo, cæterisque Catholicis principibus et populis communis esset. Adstantes vero, ac præsertim adolescentes admonerat, ut unam Ecclesiam crederent, unum ovile, pastoremque unum, et illum D. Petri successorem; extra cujus Ecclesiæ unitatem servari nemo posset. Interrogatus autem a comite Bedfordiæ, utrum esset subditus reginæ? Non sum, inquit. Tum Baro de Hundeno intulit: At natus es Anglus. Cui Storæus: Nascitur quisque liber, eique tota superficies terræ patet, ut si uno certo in loco habitare non permittatur, alibi tamen possit degere. Tunc quidam ex ministris Anglicanæ Synagogæ quæsit, utrum non crederet reginam immediate sub Deo supremum caput esse Ecclesiarum Angliæ et Hiberniæ? Non disputandi causa, inquit Storæus, huc veni, nec mea negatio vobis fidem fecerit, aliter se rem habere. Vix hoc dixerat, quin illi, qui aderat veriti, ne gravius aliquid in profanum illum et sæcularem reginæ primatum dicturus, aut manifestius verum Primatum Romanæ Ecclesiæ confirmaturus esset, abduci currum jusserunt: atque ita, cum ad breve tempus fuisset suspensus, vivus adhuc in terram demittitur, præciduntur genitalia, aperitur venter, viscera eruntur, caput amputatur, membra dissecantur, ac ne sic quidem excarnificatus immani ac barbaræ spectatorum crudelitati satisfecit.

« Aderat inter eos spectator Cæcilius, qui Elizabethæ a secretis est, et præterea comites duo, ac unus baro. Istis ergo cum talis mors parum acerba visa esset, statim duos libellos ediderunt, in quibus venerandi senis ac sancti martyris reliquias, infamæ notis aspergere conati sunt, ut omnes intelligerent, tantas Joannis Storei virtutes fuisse atque esse, ut neque post funera ejus ipsorum livor et invidia conquiescat ». Ilucnsque Sanderus, ex cujus narratione, quanti facienda sint ridicula prope Camdeni de Storæo commenta, facile æstimandum est.

At inter alia a nostris scriptoribus relata quæ hoc tempore, dum Catholici innocentes passim ad supplicia rapiabantur, acciderunt; istud in civitate ac universitate Oxoniensi evenisse memorabile narrant. Roulandus quidam

vel (ut inuimus) Elizabethæ favorem sibi capere cupientes, illiusque nuptiarum cum duce Andio spe vana illecti; contra omne fas et jus, promissis, et fidei Anglis Catholicis datæ, ac Dei et Religionis negotio, insanias has falsas præposuere. Et Albanus demum, qui sicut immani sua sævitia Belgarum gentem, Hispaniarum regi, et fidei Catholicæ sese fere subtrahere coegit; ita intoleranda ambitione, privatæ suæ rei, et publicum bonum, et optimam regis sui mentem, mandatumque, et Orthodoxorum tandem Anglorum exterminium, insigni infamia antepone non pertimuit.

16. *Rodulphus hujus expeditionis præcipuus ordinator, in Gallia subsidere cogitur.* — Infelicissimus expeditionis exitus, quanto mærore, tum Pontificem, tum Philippum Hispaniarum regem affecerit, haud facile verbis referre, ut præfatus Gabutius¹ pariter his verbis narrat: « Id autem quam ingentem dolorem attulerit Pontifici, verbis explicari vix potest. Rex deinde Catholicus coram cardinali Alexandrino in Hispaniam, uti dicitur, ad eum legato, collacrymans aiebat, nullum unquam hoc ipso, vel præclarior vel sanctius compositum stratagemma fuisse; neque vero majorem unquam visam esse conjurationem sive concordiam, sive constantiam. Siquidem per tot dies, nihil unquam ab ipsis temere enuntiatum erat, magnaue rei bene gerendæ, atque opportuna sese offerebat occasio. Sed enim summus ille mundi opifex, cujus nutu omnia gubernantur, seu mortalium peccatis id emerentibus, seu ut ex Anglia, vigente persecutione, plures interim Christi martyres, uti deinceps factum est, in Cælum evolarent; hos alioqui pios conatus irritos esse permisit ». Hactenus ille.

17. Rodulphus interea, qui huic expeditioni tam egregie operam suam navaverat, ideoque bonorum omnium præconio dignissimum sese præbuerat, postquam regis Catholici, ulteriora quæ memoravimus mandata ad Albanum in Belgio detulit, in Gallias concessit, ut inde in Angliam trajiceret. Sed inter hæc triste nuntium accepit; negotium omne detectum, ac inter alios, se quoque ad necem ab Elizabetha quæsitum. Mutato idecirco consilio pergere supersedit, ut ipsemet fatetur in sua quadam Lutetia Parisiorum, sub die trigesima Septembris hujus anni, ad Scotorum reginam scripta Epistola: quam inter alia antiquitatis monumenta, cum anno MDCVII Florentiæ commoraremur, reperimus apud præclarissimum virum, nobisque amicitia conjunctissimum Comitem Laurentium Magalotum, a consiliis secretioribus regis Celsitudinis Cosmi III Magni Ducis Etruriæ, et doctrina ac multiplici eruditione toto orbe clarissimum: unde, ex his rite Thuanus erroris coarguitur.

qui Rodulphum in Angliam hoc anno rediisse scribit.

18. *Roffensis episcopus in arcem Londinensem detruditur.* — Præter ea vero, quæ diximus, ex Gabutio, acta ab Elizabetha post eam quam narravimus delectionem in Norfolcium ducem et alios, peculiare aliud addendum non videtur, nisi quod inter illos, qui hæc de causa in custodiam traditi fuere, Roffensis quoque episcopus fuit, Scotorum reginæ, ut toties memoravimus, apud Elizabetham orator; qui nempe ejus jussu (postquam pronuntiatum est contra illum, quod legatorum privilegiis excidisset) in arcem Londinensem deductus est. Præterire tamen non valemus, quod Camdenus scripsit, inter cæteras videlicet scripturas, ab Elizabetha hæc occasione interceptas, commentarium quoque fuisse satis prolixum, de consiliis suis, a Scotia regina exaratum; et quasdam ejusdem amatorias litteras ad ducem Norfolcium, privato inter ipsos characterè latenter missas. Nam quidquid de commentario fuerit, quoad amatorias litteras a regina Maria ad Norfolcium missas, certum est, id a nostris scriploribus, tanquam injuriosum hæreticorum figmentum semper fuisse rejectum; vel quod illa nunquam coram Norfolcium viderit, in cujus amorem adeo perditæ exardescere potuerit, ut aliqui adnotarunt; vel quod nimis inverisimile videatur eam, in summis calamitatibus undequaue demersam, a vanissimi amoris illecebris sic potuisse abstractam esse et illectam.

19. *Diversa decreta sancita contra Catholicos.* — Spe vero frustrata Elizabetha, quod Pontifex prolatam contra seipsam anathematis sententiam revocare vellet, hoc anno ab Ordinibus Angliæ², qui Westmonasterii convenerant, ista contra fideles sanciri curavit:

« 1. Ne quis Elizabetham, hæreticam, schismaticam, infidelem usurpatricemque, sub pœna capitis vocet.

« 2. Item, ne quis aliam quancumque certam personam nominet, cui regnum, vel in vita, vel post mortem ipsius deberi dicatur, excepta Elizabethæ naturali prole ». In eam enim (inquit Sanderus), vel adulationem, vel necessitatem ista perduxit hæresis, ut quod illud nobilissimum regnum illegitimæ ullius regis sui proli ægre unquam concessit; nunc naturali, idest, spuria soboli reginæ, in cujus sexu fornicationis peccatum est fœdus, non denegarint: pariter, et Reipublicæ, ex proximi successoris ignoratione, extremum periculum, et Elizabethæ incontinentiam prodentes. Sic ille; in inconsulta ea verba Decreti; quæ pariter haud dissimili animadversione, alii etiam scriptores adnotarunt. Quare ipse Camdenus.

¹ De Schism. Anglic., lib. 3, pag. 429. — ² Pollio, et alii. — ³ Camden., ut supra.

¹ Gabut., ut supra.

« Incredibile est scribit quos jocos improbi verborum aucupes sibi fecerunt, ex clausula illa, *præter naturalem ex ipsius corpore sobolem*. Cum jurisperiti liberos extra nuptias quæsitos, quos sola natura, non conjugii honestas genuit, naturales dicant, legitimos vero ex formula juris Anglici, vocent: *liberos, ex corpore legitime procreatos*. Adeo ut tunc juvenis audiverim dietitantes, verbum illud a Leycestrio in legem ingestum, eo consilio, ut aliquem ipsius ex pellice spurium, pro reginæ sobole naturali, Anglis tandem aliquando obtruderet ».

20. Horum Decretorum alteri ea pena imposita fuit, ut qui in illud peccasset, tanquam læsæ Majestatis reus haberetur: alteri vero, ut qui ipsum violasset, prima vice carcere, ac dimidia bonorum parte privaretur: sed, si iterum idem crimen perpetrasset, omnium bonorum amissione, et perpetuo carcere plecteretur. Quod quidem, iisdem hæreticis (ut præfatus Camdenus scribit), grave visum est, quod et ipsi, certo designato hærede, regni tranquillitatem constabiliendam censuissent.

21. Contra Catholicos insuper sancitum est, ut qui Bullas aut alia Pontificis Romani rescripta reciperet, aut aliquem Romanæ Ecclesiæ reconciliasset: tum ipse, tum ii, qui reconciliati fuissent, læsæ Majestatis pœnam subirent.

Qui reconcilians (nempe sacerdotes), sustentassent: Agnus Dei, Grana, Crucifixos, aut alia a Romano Pontifice consecrata in Angliam importassent; omnium bonorum amissionis, et perpetui carceris pœna afficerentur.

Qui reconcilians non detexissent, proditionis cælatæ crimine tenerentur.

Qui Pontifici Romano devoti, spreta legum auctoritate, se in exteras regiones, sine reginæ venia magno numero in dies subduxerant: cautum, pœna amissionis bonorum (ne extra regnum haberent, unde se alerent), ut intra statum tempus redirent, et se submitterent. In quas quidem leges (inquit Sanderus), cum multi devoti Catholici, vel vere offenderent, vel saltem calumnia legum irrefiti tenerentur; alii carceribus, alii bonorum proscriptione, alii etiam morte, tam sacerdotes, quam utriusque sexus omnium ordinum laici mulctabantur.

22. Temerario ausu, illud quoque in eo Westmonasteriensi conventu propositum fuit, ut si Scotorum regina, rursus contra Anglicanas leges peccasset; in ipsam ex lege, tanquam in uxorem Paris regni Angliæ ageretur. At Elizabetham sua auctoritate intercessisse, quo minus id sanciretur, scribit Camdenus. Nos autem, ipsa nesciente, de hoc actum fuisse, minime existimamus; rei vero postea, ne ad effectum perduceretur, sese specie objecisse, credimus, ut simulatam benignitatem erga æmulam, ex more ostentaret.

23. *Storæi præclarum martyrium: multiplicia*

ira divina signat. — Simul ac Junio meunte regni Ordines dimitterentur, de Joanne Storæo sive Storæo, consultatur: cujus siquidem, et vita, et mors pretiosa, a Sanderus¹ descripta, digna est, quæ Annalibus Ecclesiasticis inseratur. « Joannes Storæus (inquit) ab ineunte ætate in studiis litterarum tantas progressiones fecit, ut tum juris utriusque doctor, tum regius professor in Oxoniensi Accademia fieret, ubi cum ad aliquod tempus magna cum laude officio suo functus esset, Londinum evocatus est, ut illius urbis episcopo in cancellarii munere obeundo inserviret. Erat tunc status rerum Angliæ, usque adeo perturbatus (propterea quod Henricus Octavus, repudiata legitima uxore sua Catharina, in ejus adhuc viventis locum, Annam Bolenam supponeret, monasteria everteret, nobilissimos quosque et optimos viros neci daret), ut Joannes Storæus, ut melius sibi et securius arbitraretur, si viveret in ordine laicorum, quam si ad clerum accederet. Accepta igitur in matrimonium honestissima virgine Joanna Uarsa, cum ob lidem, ingenium, doctrinam, eloquentiam et constantiam celebris apud omnes merito esset, non difficulter obtinuit, ut quoties publica regni comitia indicebantur, ipse velut decurio præcipui alicujus oppidi, quod jus suffragandi habebat, sententiam suam in comitiis diceret. Ubi tantam in dicendo gravitatem, lepore quodam orationis conditam adhibebat, ut inter omnes minorum gentium senatores, facile princeps haberetur. Is igitur, cum videret, Henrico jam defuncto, sub impuberi filii Eduardi Sexti ætate rem in pejus ferri, et a manifesto schismate ad manifestam hæresim devenire: huic malo summis viribus obsistendum ratus, pro fide Catholica doctissime constantissimeque peroravit. Qua in oratione audacter libereque dixit, jam tunc in regno Angliæ impletum esse verbum illud Salomonis; *Væ regno illi denuntiantis, cujus rex puer esset*. Offenderat ea oratio certorum principum animos, qui per impuberis adhuc regis Eduardi ætatem, ex bonis Ecclesiasticis crescendo non parvam spem ceperant: quos cum sibi valde infestos Joannes noster haberet, contra morem antiquum, qui summam dicendi libertatem omnibus decurionibus in publicis comitiis concessit, in custodiam conjecit. Unde cum ægre tandem liberatus fuisset, temporari cedendum ratus, in Belgium se contulit, ubi cum usque ad mortem Eduardi Sexti permansisset, regnante demum felice, mem. regina Maria, in patriam reversus, et hæreticæ pravitatis inquisitor factus, illud munus ita administravit, ut impiissimis quibusve severus iudex, bonis autem non minus gravis, quam æquus censor videretur. Maria vero ad superos

¹Sander, lib. 7. de Visibil. Monar.

gerat. Quod si Anglia, cujus ope ipsi maxime nituntur, undeque subsidio cuncta petere perpetuo solent, ab illis aliquando fuerit abalienata, fovendis optimatibus illis et populis qui ad Catholicæ veritatis lucem redire desiderant, fieret, ut Christianissima majestas tutior esset ab hostibus, qui eam assidue circumstant, ac fortasse contra illam conjurant. Quin ipsa regno suo toti liberius imperaret, atque universo terrarum orbi magis quam unquam antea se terribilem præberet; ac præterea Deo pergratum faceret, quodque sui muneris est egregie præstaret. Quæ cum ita sint, debet omnino iis stare promissis, quibus te ipsa jam obligasti, nobisque spondidisti, ad universæ Christianæ rei salutem. In quo si fuerit ipsis optimatibus satisfactum, poteris ipsa deinceps rationes excogitare, quibus commodius fieri possit, ut in regnum illud regina Scotiæ succedat, ac magno Catholicæ religionis beneficio, nobiscum ineat belli societatem. Quandoquidem quæcumque a nobis dari subsidia poterunt, ea desiderari non patiemur, ac magnam eorum partem jam comparavimus: neque aliud quidquam præstolamur, nisi ut consilia sua expediat majestas tua, quæ præter sibi a Deo in futura vita reposita præmia, gloriam apud homines inde referet immortalem. Quod reliquum est Sancti-Populi episcopus coram explicabit: qui tum de hac ipsa, tum etiam de fœdere universæ Christianæ reipublicæ tantopere necessario, aliisque de rebus ad istius regni utilitatem pertinentibus, nostro nomine cum majestate tua fusius tractabit. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, XVIII kalend. Januarii MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto».

11. Existimasse videtur Bzovius¹, hanc a Pontifice scriptam ad Catharinam Gallorum reginam fuisse Epistolam, quod missus a Gallicana aula in Scotiam Vernacius quidam, e cubiculariis regis, magnificis promissis Catholicorum animos erexisset; cum et litteras non modo ad principes partiarior reginæ Mariæ, sed ad multos quoque, qui neutri factioni sese addixerant, attulisset; ac nomine Christianissimi regis, ut in eadem constantia Catholicæ fidei perseverarent, orasset; pollicitus regem auxilia etiam majora quam rogabant, cum primum commode posset, missurum. Verum cum Pontifex, nec Vernacium, nec etiam Scotos in allata Epistola commemoret; totusque tantum in eo sit, ut quæ per Rodolphum et Mottensem antistitem gesta fuerant, ac orthodoxis Anglis promissa ad effectum perducerentur: non recte idcirco a Bzovio ad res Scoticas præfatam Epistolam referri perspicuum est; uti etiam Jacobi Moraviæ Comitum mortem, aliaque plura, quæ præterito anno accidisse narravimus, in præ-

sentem perperam ab ipso rejecta cognoscimus.

12. *Hæreticis piraticam exercentibus favet Elizabetha.* — De hæreticis autem, qui piraticam exercebant, de quibus Pius in præfata Epistola amarissime (ut audisti) conquestus est, multa suis locis narravimus; sed multo plura sub hoc anno Michael ab Isselt¹ his verbis refert: « Piratica Hugonottorum factio nondum in mari conquiescebat. Jampridem enim aliquot navium classem Rupellæ, consilio reginæ Navarræ instruxerant, eam Castellionæum præfecerunt. Is mare universum infestum habebat. Postea in Angliam ad Castellionæum cardinalem apostatam profectus est, et cum eo consilia communicavit. Videbat enim se portibus et littoribus Angliæ difficulter carere posse, et jam Conquæsto proximus, a Britonibus, ne descenderet, prohibitus fuerat. Castellionæus non difficulter ab Angliæ regina impetravit potestatem Catholicos et eorum naves ubique intercipiendi, ea lege, ut tertia pars prædæ communi Calvinianorum utilitati, quam *causam* nominabant, obveniret. Qui huic militiæ adscripti fuere, *Causarii*, et ipsa factio *Causa* dicebatur. Hujus *Causæ* vim et injuriam, Genuenses, Veneti, Belgæ, Hispani, Galli, brevi tempore senserunt. Habebant hi piratæ tutum in portibus Angliæ receptaculum. Hinc reges Hispaniarum et Lusitaniæ, quibus maximi thesauri erant ab his nebulonibus adempli, apud reginam de vi conquerebantur. Illa negabat se alicui represaliorum litteras dedisse: idcirco, si capi possent, qui has prædas egerant, pœnas luerent. Interim nemo aliquid, colludentibus inter se principibus hujus factionis, recuperat. Castellionæus, cum jam diu *Causam* Hugonoticam graviter apud homines egerat, apud Deum causam propriam acturus, a Condæo in prælio Bassacensi vocatus, trucidatur. In ejus locum sufficitur Sora quidam, homo sceleratissimus, et archipirata celebris. Hic se admirallium seu architalassum Navarræ, auctoritate accepta a Joanna d'Albret regina ejusdem regni jactans, non Britannicum tantum, sed Atlanticum Aquitanicum, et totum Oceanum Occidentalem, suis latrociniiis, furtis et rapinis infestabat». Et paulo inferius²: « Exules Belgæ, cum animadverterent negotiationem esse quæstuosissimam, quæ ex Geusiis, hoc est, mendicis, brevi opulentos facere posset: volentes et ipsi *Causam* agere, comparatis aliquot navibus, piraticam longe lateque exercere cæperunt. Hi ad distinctionem *Geusiorum Sylvestrium* qui in sylvis grassabantur, *Geusii Aquatici* dicebantur, et auctoritatem potestatemque suam ab Auriaco habebant. Duces eorum erant D. Checinius Hannoniensis, Joannes Brackius Amsteloda-

¹ Bzov., sub hoc ann., p. 994.

¹ Michael ab Isselt. Sub hoc anno, p. 248 et seq. — ² Ibid., pag. 449.

mensis, Wilhelmus de Fiennes, Bartoldus Entius, Egmondanus quidam Hollandus, Embiensis Junior, et alii. Hi naves omnes a Septentrione aut Occidente venientes et Belgium petentes intercipiabant, et nisi gravi lytro redimerentur, diripiebant. Rupellæ Embiæ in quibusdam insulis Hollandiæ et maritimis locis Angliæ tuta habebant receptacula. Armarunt contra hos piratas Daniæ Sueciæque reges, et dux Albanus quædam navigia, quæ mare ab his rapinis tutum redderent. Sed in Oceano tam lato et spatioso, deprehendi et capi difficulter potuerunt. Accedente tandem Lummaeo, e comitum Marekensium prosapia nobili apud Eburones, colluvies hæc eum in modum crevit, ut Albanus apud reginam conquestus sit, quod reciperet ac foveret hosles regis Hispaniarum, contra antiqua pacta et societatem inter Anglos et Burgundos initam: nec hostes tantum regis, sed publicos piratas, latrones et grassatores, qui nullo discrimine amicos et inimicos spoliarent. Hæc expostulatione Albanus tandem id effecit, ut regina nefario huic hominum generi, omnibus portibus, littoribus, locisque maritimis Angliæ interdixerit, ut suo loco dicitur. Interim prudentiores quique, et qui rerum Belgicarum erant expertiores, suadebant Albano, ut præsidia quædam, e mediterraneis locis evocata, in maritima loca Hollandiæ ac Zelandiæ induceret: majus enim ipsi a mari, quam a terra imminere periculum. At ille, ut hoc faceret, nunquam induci potuit: parum memor illius Taciti¹: *Principem sua scicntia non posse cuncta complecti, nec unius mentem tantæ molis esse capacem: adsumat igitur in partem curarum alios. Qui enim (ait Livius²) nec ipse consulere, nec alteri parere scit, is extremi est ingenii*. Ita ab Isselt; sed de his inferius.

13. *Zelus Pontificis et Hispaniæ regis in ornanda expeditione contra hæreticos Anglos irritus cadit per Albani invidiam.* — At non modo Pius paternis commonitionibus suis apud Catharinam quidquam non profecit, ut ex Gallia, nimirum, promissa Catholicis Anglis subsidia mitterentur: quin diabolica ejusdem Catharinæ prudentiæ potius tribuendum sit, ut ipsius Pontificis ac Hispaniarum regis conatus pro ipsis Anglis irriti redderentur: iidemque ab Elizabethæ tyrannide fere opprimerentur.

14. Ubi enim Catholicus rex Philippus Pontificis litteras legit, ac de Anglicarum rerum statu a Roberto Rodulpho certior est factus: quo erat Orthodoxæ religionis studio præditus, statim per tabellarium (uti Pius innoerat Albano mandavit³), ut Chiappinum Vitellium, in Angliam cum copiis trajicere faceret: et interim, procurante eodem Pio, aureorum ducenta